
Организация 
. Объединенных Наций 

~ ГЕНЕРАЛЬНАЯ 
АССАМБЛЕЯ 
СЕМНАДЦАТАЯ СЕССИЯ 

Официальные отчеты 

СОДЕРЖАНИЕ 

Пункт 62 повестки дня: 
Бюджетная смета на 1963 финансовый год (про­
должение) 
Второе чтение (продолжение) 
Раздел 5. Путевые расходы персонала ( окон -

Стр. 

чание) . . . . . . . . . · . . . . . . . 505 
Раздел 6. Выплаты согласно пунктам 2 и 3 
приложения 1 к По.,ожению о персонале ; 
представительство . . . . . . . 505 

Раздел 7. Здания и переоборудование поме-
щений . . . . . . . . . . . . . . . 505 

Раздел 8. Постоянное оборудование . . . . . 505 
Раздел 9. Содержание, эксплуатация и аренда 
помещений . . . . . . . . . 505 

Раздел 10. Общие расходы . . . 506 
Раздел 11. Типографские расходы . 506 
Раздел 12. Особые расходы . . . 506 
Раздел 13. Экономическое • развитие 506 
Раздел 14. Социальная деятельность . . . . 506 
Раздел 15. Деятельность в области прав че-
ловека . . . . . . . . . . . . .. • . 506 

Раздел 16. Государственно-административная 
деятельность . . . . . . . . . . . . . 506 

Раздел 17. l(онтроль над наркотическими 
средствами . . . . . . . . . . . . . . 506 

Раздел 18. Специальные миссии . . . . . . 506 
• Раздел 19. Служба Организации Объединен -

ных Наций на местах . . . . . . . . 506 
Раздел 20. Управление Верховного комиссара 
Организации Объединенных Наций по де-
лам беженцев . . . . . . . •. . . . . 506 

Раздел 21 . Международный Су,1 
Смета поступлений 
Раздел 1 сметы поступлений . Пос:rупления 
по плану налогообложения персонала . . 506 

Раздел 2 сметы поступлений . Поступления 
из внебюджетных источников . . . . . 506 

Раздел 3 сметы поступлений . Общие по-
ступления . . . . . . . . . . . . ; 506 

Раздел 4 сметы поступлений. Продажа поч­
товых марок Организации Объединенных 
Наций (Почтовое управление Организа-
пии Объединенных Наций) . . . . . . 506 

Раздел 5 сметы поступлений . Продажа пе-
чатных изданий . . . . . . . . . . 506 

Раздел 6 сметы поступлений. Обслуживание 
посетителей и ресторанное обслуживание 506 

Финансовые последствия проекта резолюции V, пред­
ставленного Вторым комитетом в документе 
А/5360 и Corr. l по пункту 78 повестки дня . . . 507 

Председатель: r-н Яан Пауль БАННИР 
( Нидерланды) 

ПУНКТ 62 ПОВЕСТКИ ДНЯ 

Бюджетная смета на • t 963 финансовый год 
( А/5121 и Corr. 1, А/5179, А/5205, А/5207, 
А/5243, А/5263, А/5267, А/5272 и Corr.1, 
А/5280, А/5299, А/5309, А/5312, А/5331, А/5336, 

505 

ПЯТЫЙ КОМИТЕТ, 981-е· 
ЗАСЕДАНИЕ 

Вторник, 18 декабря 1962 года, 

15 час. 35 мин . 

.нью-Йорк 

А/5358, А/5369, А/С.5/919, А/С.5/923 и Add.1, 
А/С.5/925, А/С.5/926, А/СЩ928, А/С.5/930, 
А/С.5/931 и Согг.1, А/С.5/935, А/С.5/937, А/ 
С.5/942, А/С.5/945, А/С.5/946, А/С.5/949, А/ 
С.5/950, А/С.5/951, А/С.5/953, А/С.5/955, А/С.5/ 
956, А/С.&/963, А/С.5/967, A/C.5/L.726, А/С.5/ 
L.730, A/C.5/L.734, A/C.5/L.736, A/C.5/L.743, 
A/C.5/L.748, A/C.5/L.756, A/C.5/L.758, А/С.5/ 
L.759) (продолжение) 

Второе чтение (продолжение) 

РАЗДЕЛ 5. ПУТЕВЫЕ РАСХОДЫ ПЕРСОНАЛА 
(окончание) 

1. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ, ссылаясь на возражения, 
выдвинутые представителем Колумбии на 980-м 
заседании, говорит, что этот представитель со• 

r ласился с внесенным на том же заседании 

представителем Израиля предложением о том, 
чтобы Генеральный Секретарь во исполнение 
полномочий, предоставляемых ему по Положе• 
нию о персонале, и в рамках утвержденных 

ассигнований действовал по своему усмотрению 
в вопросе о применяемых нормах путевых рас• 

ходов, учитывая мнения, выраженные в Комите­
те, и другие соответствующие мнения, и доло­

жил об этом вопросе на восемнадцатой сессии 
Генеральной Ассамблеи. 

Ассигнование в cyJtмe 2024 200 долларов по 
разделу 5 утверждается 62 голосами при 2 воз­
державшихся, причем никто не голосовал про­
тив. 

РАЗДЕЛ 6. ВЫПЛАТЫ СОГЛАСНО ПУНl(ТАМ 2 И 3 
ПРИЛОЖЕНИЯ 1 1( ПОЛОЖЕНИЮ О ПЕРСОНАЛЕ; 
ПРЕДСТАВИТЕЛЬСТВО 

Ассигнование в cyJtмe 100000 долларов по 
разделу 6 утверждается единогласно. 

РАЗДЕЛ 7. ЗДАНИЯ И ПЕРЕОБОРУДОВАНИЕ 
ПОМЕЩЕНИРI 

Ассигнование в cyJtJte 4 272 ООО долларов по 
разделу 7 утверждается единогласно. 

РАЗДЕЛ 8. ПОСТОЯННОЕ ОБОРУДОВАНИЕ 

Ассигнование в cy,iiмe 500000 долларов по 
разделу 8 утверждается единогласно. 

РАЗДЕЛ 9. СОДЕРЖАНИЕ. Эl(СПЛУАТАUИЯ 
И АРЕНДА ПОМЕЩЕНИРI 

Ассигнование в cyJtJte 3 560000 долларов по 
разделу 9 утверждается 64 голосаJtи при 9 воз­
державшихся, причем никто не голосовал про­
тив. 

A/C.5/S R.981 



506 Генеральная Ассамблея - Семнадцатая сессия - Пятый комитет 

РАЗДЕЛ 10. ОБЩИЕ РАСХОДЫ 

Ассигнование в сумме 3 954 ООО долларов _по 
разделу 10 утверждается 62 голоса1,tu при 10 воз­
дер_жавшихся, приче1,t никто н.е голосовал про­
тив . 

-- РАЗДЕЛ 20. УПРАВЛЕНИЕ ВЕРХОВНОГО КОМИССА­
РА ОРГАНИЗАЦИИ ОБЪЕДИНЕННЫХ НА11ИИ ПО 
ДЕЛАМ БЕЖЕНЦЕВ 

РАЗДЕЛ 11. ТИПОГРАФСКИЕ РАСХОДЫ 

Ассигнование в су1,tме 1440 750 долларов по 
разделу 11 утверждается 64 голосами при 9 воз­
державшихся, причем никто не голосовал про­
тив. 

• РАЗДЕЛ 12. ОСОБЫЕ РАСХОДЫ 

Ассигнование в сумме 4 845 ООО долларов по 
разделу 12 утверждается 57 голосами против 12 
при 5 воздержавшихся. 

РАЗДЕЛ 13. ЭКОНОМИЧЕСКОЕ РАЗВИТИЕ 

Ассигнование в сумме 2 135 ООО долларов по 
разделу 13 утверждается 62 голосами при 10 воз­
державшихся, приче1,t никто не голосовал про­
тив. 

РАЗДЕЛ 14. СОЦИАЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

. Ассигнование в сумме 2 105 ООО долларов по 
разделу 14 утверждается 62 голосами при 12 воз­
державшихся, причем никто не голосовал про­
тив. 

РАЗДЕЛ 15. ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ В ОБЛАСТИ ПРАВ 
ЧЕЛОВЕКА 

• Ассигнование в . су1,~ме 140 ООО долларов по 
разделу 15 утверждается 65 голоса1,щ при 8 воз­
державшихся, приче1,1 никто не голосовал npo-
ru~ . 

РАЗДЕЛ 16.'ГОСУДАРСТВЕННО-­

АДМИНИСТРА ТИВНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

Ассигнование в сумме 1945 ООО долларов по 
разделу 16 у_тверждается 60 голосами при 12 воз­
державшихся, причем никто не голосовал про­
тив. 

РАЗДЕЛ 17. КОНТРОЛЬ НАД НАРКОТИЧЕСJ<ИМИ 
СРЕДСТВАМИ . 

Ассигнование в су,wме 75 ООО долларов по раз­
делу 17 утверждается 63 голосами при 9 воздер­
жавшихся, приче1,t никто не . · голосовал против. 

РАЗДЕЛ 18. СПЕЦИАЛЬНЫЕ МИССИИ 

• Ассигнование в сум1,1е 2 453 ООО долларов по 
разделу 18 утверждается 59 голосами против 10 
при 4 воздержавшихся. 

РАЗДЕЛ 19. СЛУЖБА ОРГАНИЗАЦИИ 
ОБЪЕДИНЕННЫХ НАЦИй НА МЕСТАХ 

Ассигнование в t:умме 1 403 ООО долларов по 
разделу 19 утверждается 61 голосами против 10 
прц .2 (Jоздержавшихся. 

Ассигнование в сумме 2450000 долларов по 
разделу 20 утверждается 61 голосом при 10воз­
державшихся, приче1,t никто не голосовал про­
тив. 

РАЗДЕЛ 21. МЕЖДУНАРОДНЫЙ СУД 

Ассигнование в су.мме 914 300 долларов по 
разделу 21 утверждается единогласно. 

Общие ассигнования (разделы 1-21) е сg1,1ме 
93 781 050 долларов утверждаются 62 голоса1,~и 
против · 10 при 2 воздержавшихся. 

СМЕТ А ПОСТУПЛЕНИЙ 

Раздел 1 сметы поступлений. 
Поступления по плану налогообложения 

персонала 

С.мета в сумме 9101 ООО долларов по разде­
лу 1 сметы поступлений утверждается едино­
гласно. 

Раздел 2 сметы поступлений. 
Поступления из внебюджетных источников 

Смета в сумме 1 784 700 долларов по разделу 2 
сметы поступлений утверждается единогласно. 

Раздел 3 с.меты постуn// ений. 
Общие поступления 

Счета в сум1,tе 1 789 300 долларов по разделу 3 
сл.tеты постуrмений утверждается единогласно. 

Раздел 4 сметы поступлений. 
Продажа почтовых ,иарок • 

Организации Объединенных Наций 

(Почтовое управление Организации 
Объединенных Наций) 

Смета в сумме 1 300 ООО долларов по разде· 
лу 4 сметы поступлений утверждается едино­
гласно. 

Раздел 5 с1,tеты поступлений. 
продажа печатных . изданий 

С.мета в су;.~ме 541 ООО долларов по разде::J 
сметы поступлений утверждается едuногла • 

• • ' • . 

Раздел б сметы поступлений. 
Обслуживание посетителей и ресторанное 

_ обслуживание 6 
• • • . разделу 

С1,~ета в су1,~ме 731 500 долларов пд ласно-
сметы поступлений утверждается е иног 

• • - • . кро,1,tе по· 
Смета общей суммы поступлении, сонала 

ступлений по плану налогообложения пер cy,1iJ,1e 
( разделы сметы поступлений 2-~ в гласно-
6'146 500 долларов утверждается е ино 

• налн· 

2. Г-н СОЛТЫСЬЯК (Польша), отмеча: 01ert,I 
чие тенденции . к дефицитам по разделу льтат11в· 
поступлений, предлагает, чтобы Консу 



981-е З.!седа11ие - 18 декабря 1962 го,13 =~=~-::::-=====:-:--~=.:.:.::.:.___=--:==~~~~--------~U7 ный комитет по административным II бюджет- G ПРЕДСЕД 
r' во ро а • • • ЛТЕЛЬ ronop11r, •1то II соот1н•т1·r • 

нь ~, п с м занялся этим вопросом на свое,r 11 1111 15 • с ~pau11.10~, -t r1pa1111.1 rrpurt1•;1yp1,1 1·e11t'• 
следующеи сессии II сделал соответствующ11е рал~, 11011 Лсса,tG.,ен КощtтСТ)' IIJJt',1.ыracтcн lltL· 
реком ендации на восемнадцатой сесс1111 Гене- ф r • А б д ормнроuать енера.1ы1ую Асса ,,G.1ero о 11.11111. 
ральнои ссам леи. алее он спрашивает, Gy- 1111 r. . 11 на uю,1жет11ую OICT)' IIJHIIIIITIIII flJHH'KTa Р<'· 
дет лн предоставлен в распоряжение Комитета золюц1111 У, нрсдстао.н:rrного Вторым кo,t1trt·тiнt 
до окончания текущей сессии доклад о налогах, (A/53GO II Corr.1, 11 у 11 кт :Ю) ,ю IIOIIJЮc)' 0 r, о,,;а-
выплаченных по различным операциям Орга- зaнrrrr тсх 111 " 1 ес • р 1 
низащrи Объединенных Наций в Соединенных • ко11 ~rо,ющ11 уа11 :1а " ,уру11 :111 . 
Штатах, о представлении которого было выдвн- 7. Г·rr ~EPI-\EP (Контро.,ер) гоrюр11т, •iro 1\• 11 1•• 
нуто требование на шестнадцатой сессии. pa.1ыrыrr Секрстар1, r11mcoc,111Ir11t'н·11 к 11р1·;1.10 -

жс11rrю, сде.1аrr11ому Коrrсу.11,тат1111111н1 ком11н·то,1 
3. Г-н ТЕРНЕР (Контролер) говорит, •по Кон- 11 пункте 8 своего док.,ада (1\15:!7:!), ~юторсн· 011 
сулыативный комитет и Ревизионная r<oмrrccrm рассматрrrnает как разрt1юе 11 11 ракт,,.1 ,ю~· ра 1. 
сrrсте матически просматривают сметы поступ.1е- решенrrе нелеrкоi1 11 puliлcмi.i. :·)то ito.,oжt·it11t· 
ний от приносящих доход видов деятелыюст11. r1prr ,1eтcя расс.1с,1011ап, 11 lipyr 11 р 111111 т 1 J 111-1, 

До сих пор ни обслуживание посетнтелеii, 1111 меры к тому, •rтoli1,r 11щю.111r1тt, rюжс.1а111111 Вто • 
рестораны и связанное с ними обслуж11вашrе 11е poro комнтета. 
показали дефицита, хотя размеры прибылей от 
этих видов деятельности становятся меньше. 8. Г-н МЛЛХОТРЛ (ller1.1.1) /'оrюрнт, что ,1ок • 
Г-н Тернер заверяет представителя Польши, что лад Консул1,татrш1rоrо комнтста, 11 11 чаоI1щ·т11 
Консультативный комитет II Ревизионная ко- предложеннс, сде.1.1111rос 11 11у11ктс Н, 1111.111ен·11 
мнсс11я уделят особое внимание этому вопросу . гораздо бо.,ее у.1ов.1стrюрнн·.11,11ш1 11 110.11ш,1, 

чем прсж1111i1 ,1ок.1а.1 Ком11тета 1ю 1ю11росу о 
4. Г- 11 Тернер приносит извнне ння Ко~111тету за чрсзвычаirных меро11рr1нт11ях 1ю Ру.111.1с 11 fjy . 
то, что Секретариат не смог выполнить требова - ру11д11 (Л/С.f-,1929 11 Согг . 1, пункт f'i) . Лoli.111.1c111111 
н11я о представлении доклада по вопросу о 11а- предлагаемых 11унктоn 5 11 G носта11011.111ющl'i1 
.10rax. На восемнадцатой _сессии этому nопросу часпr к проекту резо.1ю111111, 11рс.1ста11.11• 111ю~1~· 
будет уделено гораздо больше вн11ман1tя, 11 Вторым кощ1тетом, яn.111ется жc.,aTC.11 , llll~I \lt'· 

Юрисконсульт выступит с заявлением по этому ропр11ят11ем, которое но.111ост1,ю соот11стст11уl'r 
поnоду на следующем заседании . м11е1111ю де.1ега111111 l lcna.1a. 

5. Г-н СОКИРКИН (Союз Советских Соuналн- 9. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ 11ре.1.1агаст, •пoli1J Кочн· 
спrческих Республик), разъясняя мотиnы cnoero тет 11нформ11роnа.1 Ге11ера.11,11ую Лсса,1fi.1сю 11 

голосования по бюджетной смете на 1963 год то~•. что расхо.11,1, 1юз1111каю11111с в рс:~у.11,тате 
nрн втором чтении, говорит, что он не счел оказания тexrrrrчecкoi1 110~1011111 Буруп.111 11 Py:i11 • 
возможным поддержать предлагаемые общне де, будут покрыты, ес.111 к проскту_рс10.1ю1!11~ \', 
асснrнования, ибо в них не учитывается необходн- содержаще~1уся 11 .1окуме11тс i\','J.160 11 Corr . l. 
~10сть сократить расходы на деятельность Орга- будут дoбan.1er11,r с.1е.1ующ11е пунктtJ в кa•rccr11 1• 
низации Объединенных Наций и рацноналнзн- новых пунктов 5 11 G поста11оn.111ющсi1 част11 : 
ровать распределение и использование персона- «5. Пред.rагаст Ге11сра.11,110~1у Сс,,;rетар10 . в 
.,а на основе первоочередных задач, стоящих консv.,ыаrш 11 с Пре,1се .1атс.1см - а .п1111111стrат, 1 • 
перед Организацией. Штаты Органнзаu~111 могут po~t ·Бюро тех 1 111чсскоi1 11о~ю11111 11 с за1111т1• р1· , 11 -
Gыть сокращены без ущерба для ее норма.,ыюr, ванныщr спе1111а.111з11ро11.111111J,111 учрсж .1t· 111111 -
работы. Советский Союз особенно возражает мн II с.,учае необхо,1ююст11 11зыскать в ра~1,-;ах 
против включения в бюджет асснrнованнir на всех уже существующнх спот11стrп1у1о11111, 
такие органы , как Ком11сс11я Орrаю1зашrн Объ- спешrа.1ы1ых проrращ, crюrn(11,1 по.,уче 111111 

еднненных Наций ло объединению II восстанов - accrrr1tona1111i1, .1остато•1111н .1.1я n1,1n?·; 11 r 1I1111 
.1ению Кореи, котора я бы.1а создана в наруше• пnоектоn, которые /i1,1.111 11:~чаты 11 19t,:.. ro .ly. 
нне Устава, и на уплату процентов по заю~юt, 110 сре.1стnа на которые еще не :i,cнrнnв:iнtJ : 

nо.1ученным вопреки принципа:\t, зафикснро u а н- б. J'по. ~но.1ючuоает Гcrrcr,1:11, 1Inrn Cc,-;rrт.1;-, 11 
11 ы~1 в Уставе. Советский Союз также возражает n сuете п,· нкта 5 11 асто11111r11 pc .111 .1tnш111 "- n 
nротнв вк.1ючения в обыкновенный бю,1жет ас• "ачестuе iicк.,ю•11tтc.11,11oi1 ~,ср1,1_ r,рат,, 11а ,t•, ,>1. 
снrнований на техническую по~rощь развrrваю• С пре.111ар11тс.1ЫIОГО соr.1ас11я Кп11су.11,татнв_ , ~ 0 -
Щ11~1ся странам. -Такая техническая по,rо~~ь го кошrтета по а,1~1111111страт111111Н\f 11 (,1(1 .1,+- t т-
..:tо ,1жна быть обеспечена через Расшнренн}'? nonpoc~,, оп1ат,· pac.,;o,1nn. н еn (,:,:п .111ч~. ., 

с Pbl\1 " · , • , J(),-, 
программу технической помощи и пецн ;~ .~ы,ын .,.,я о(iсспе•~с 1 111я 11ыпо.111rн11я np_~rf\Tl)n • ~-
фонд н допжна финанснроваться на доброnо.,ь· а ,r,ri 0r,щ,·ю с,· ~,~•У нс сn1,1шс _оо_ \)()() .1 о •• • 

ГО,1 • • ' - - ~т 11 • 111 " '' liOЙ основе II в местных валютах. .,аров посто.,ьку. поскп.11,к:, ,1 .1я , 011 1• , .. 

ФИНАНСОВЫЕ ПОСЛЕДСТВИЯ ПРОЕКТА РЕЗОЛЮ­
ЦИИ V ПРЕДСТАВЛЕННОГО ВТОРЫМ КОШПЕ· 
ТОМ В ДОКУМЕНТЕ д/5360 И CORR.I ПО П)'НКТУ 78 

ПОВЕСТКИ ДНЯ * (А/5372, д/С.5/968) 

• Руанда ·и Бурунди : ,1 ок.,аз Генера ,1ыIоrо _Секретаря. о 
sып,мне1111и резолюuин l7.J6(.\:VI) Ге11ера .1ыI011 ,\сса7>!б.1с 11 . 

юrсстся ,1pyr11x ресурсов» . 

о Г- r ХОдЖЕС (Сос.11111с1111щ' K n r n ,H'i\CT;11)) 
1 • 1 что его ,1е.,сг.1111111 110 .1,1crж.i.1;i c :, ,,; 
говорнт, .. г rc 1,, -~ , -- •111 ,,,'} 
,·,rаст11я r. ro.1oco11;i;1rrrr пn np0t " _,. • ••• _ .. ,_ , •• 
•в 'O\IIITCTe НС 113·.1.J ОТС)'Т1. ТПIIЯ CO'I\ 11, Т1111!1 
торо,, " • - 1' 1· 1:.111 по11ю1а1111я потрсG1юстс11 уа11 .11.1 н iypy :!;,,1. 



508 Генеральная Ассамблея_- Семнадцатая сессия - Пятыii комитет 

а потому, что проект резолюции вызывает, по­

видимому, серьезные трудности принципиально­

го характера . В частности, его делегация воз­
ражала против подразумеваемого этим проектом 

выделения фондов из средств обыкновенного 
бюджета для отдельных стран. Она признает, 
что ситуация является крайне затруднительной, 
и не возражает при данных обстоятельствах 
против процедуры, предлагаемой Консульта­
тивным комитетом. Однако она считает добавле­
ние тех или иных пунктов к проекту резолюции 

несколько необычным методом указания на то, 
как принятие данной резолюции отразится на 
обыкновенном бюджете. Ввиду этого она не 
может поддержать меру, предлагаемую Пред­
седателем, и ей придется воздержаться, если 
этот вопрос будет поставлен на голосование. 

11 . Г-н СОКИРКИН (Союз Советских Социа­
листических Республик) говорит, что его деле­
гация возражает против использования средств 

из обыкновенного бюджета на цели, связанные 
с технической помощью, и в частности против 
использования таких средств для подготовки 

национальных сил безопасности . По ее мнению, 
это неправильный способ использования средств 
Организации, основной целью которой является 
защита мира. Поэтому делегации Союза Совет­
ских Социалистических Республик придется го• 
лосовать против мер, предлагаемых Председа­
телем. 

12. Г-н ТЕМПЛЕТОН (Новая Зеландия) гово­
рит, что, одобрив решение о прекращении срока 
действия Соглашения об опеке для подопечной 
территории Руанда-Урунди, Новая Зеландия 
совместно с другими государствами-членами взя­

ла на себя обязательство помогать новым стра­
нам Бурунди и Руанде в трудные годы после 
достижения ими независимости. Поэтому она 
согласилась в Четвертом комитете в июне 1962 
года (1327-е заседание)' на выделение средств 
из обыкновенного бюджета для оказания поJ\ю­
щи этим странам . Это была временная и чрез­
вычайная мера, направленная на финансирова­
ние необходимой помощи и услуг в момент, ког­
да велись переговоры о других программах по 

оказанию помощи . 

13. Когда новое предложение было впервые 
представлено Второму комитету, оно как бы 
превратило порядок, который был установлен 

в качестве чрезвычайного мероприятия, в посто­
янную помощь за счет обыкновенного бюджета . 
Это противоречило бы важным основополагаю­
щим принципам бюджета. Поскольку трудно 
обосновать как выделение средств на оказание 
регулярной технической помощи, так и предо­
ставление помощи по обыкновенному бюджету 
для отдельных стран , Новая Зеландия воздер­
жалась от участия в голосовании по проекту 
резолюции во Втором комитете. 

14. Поэтому делегация Новой Зеландии при­
ветствует разумную процедуру, предлагаемую 

Консультативным комитетом . Она отвечает по­
требностям обеих стран, о которых идет речь, не 
нарушая признанных принципов. Не предусмат­
ривается выделение средств на техническую 

помощь, и государствам-членам не придется 

предусматривать выделение средств из обыкно­

венного бюджета на постоянной основе. Проект 
специальной · подготовки, который не может 
быть осуществлен в соответствии с программой 
технической помощи, носит чрезвычайный и 
эпизодический характер. Его страна надеялась, 
что этот проект будет осуществляться на осно­
ве двусторонней помощи, но, поскольку это не­
возможно, Организация Объединенных Наций, 
учитывая ее особую ответственность по отноше­
нию к бывшим подопечным территориям, долж­
на помогать правительствам этих стран в деле 

развития и подготовки сил безопасности. По­
этому делегация Новой Зеландии готова «в ка­
честве исключительной меры» поддержать вы­

деление суммы не свыше 200 ООО долларов за 
счет обыкновенного бюджета за 1963 год. 

15. Г-н ГАНЕМ (Франция) говорит, что его де­
легация будет голосовать за меру, предлагае­
мую Председателем. Она рассматривает про­
цедуру, изложенную в пункте 7 доклада Кон­
сультативного комитета, как практическое реше­
ние, направленное на урегулирование чрезвы­
чайного положения. На предоставление помошн 
на развитие и подготовку сил безопасности п~ 
требуется очень небольшое количество персона­
ла, и его делегация считает такой порядок более 
целесообразным, чем отправку регулярных 
войск. Если бы та же процеду_ра отправки воен­
НЬJХ советников была принята в 1960 году вме­
сто отправки крупных контингентов войск в Кон­
го, то Организации не пришлось бы теперь стол­
кнуться с трудностями, которые возникли в на­
стоящее время. 

Предложение Председателя прuни1,шется б() 
голоса.ми против 6 при 4 воздержавшихся. 

16. Г-н КЭРТИС (Австралия) говорит, что ero 
явле­делегация ·тюлностью присоединяется к за • Зелан· нию, сделанному представителеы Новои с 

дни. Она также в значительной мере соrла~Ко· 
тем, что сказал представитель Соеднненноrа ле­
ролевства ПО поводу процедуры, которrю HI:lllH, 
жит принять для финансирования такои по~ 

кла· 
17. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ предлагает, чтобы д\оrо 
ды Докладчика по назначению Генера~:кан· 
Секретаря, назначению для заполнения оклад 
сии в составе Комитета по взносам, ~глава 
Экономического и Социального Совета про· 
XIV) и вопрос о финансовых последствия~мо!llН 
екта резолюции V Второго комитета O ~ едет· 
Бурунди и Руанде были переданы непо Р 
венно пленарному заседанию Ассамблеи. 

Предложение принимается. 

Заседание закрывается в 16 час . 45 мин. 




